[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХВАЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

	06.09.2011г.
	                    ПРИКАЗ
	№ 212

  ┌

┐

   Об утверждении плана перехода

   дошкольных образовательных учреждений

   Хвалынского района по введению

   Федеральных государственных

   требований к структуре основной

   общеобразовательной программы
     В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 655 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 февраля 2010 г., регистрационный номер 16299) «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования», информационным письмом Министерства  юстиции Российской Федерации от 21 октября 2010 № 03-248 органам исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющим управление в сфере образования «О разработке основной общеобразовательной программы дошкольного образования», Приказом Министерства образования Саратовской области «Об утверждении плана перехода дошкольных образовательных учреждений Саратовской области по введению Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы»

П Р И К А З Ы В А Ю:
       1.Считать 2011-2012 учебный год периодом перехода по реализации Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования на территории  Хвалынского района.
         2.Утвердить план перехода дошкольных образовательных учреждений  Хвалынского района по введению Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы (Приложение 1).

         3.Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на    Г.И.Иванову,  заведующего муниципальным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Учебно – методический центр».
Начальник отдела образования                                                   В.В.Вишневский
С приказом ознакомлена                                                              Г.И.Иванова
Ведущий специалист

Н.А.Ермошина

Исп. С.И. Кутырева

Приложение

к приказу  начальника
отдела образования

от 06.09.2011 г.   № 212
План

поэтапного перехода муниципальных дошкольных образовательных учреждений Хвалынского района

к реализации Федеральных государственных требований к структуре основной общеобразовательной программы

(ФГТ ООП)

	№
	Направление деятельности
	Содержание деятельности
	Дата проведения
	Ответственные лица

	I
	Нормативно-правовое обеспечение
	1.Приказ об утверждении плана перехода муниципальных дошкольных образовательных учреждений по  введению и реализации  ФГТ.
2.Разработка (либо корректировка) общеобразовательной программы дошкольного образования, реализуемой в образовательном учреждении
	Сентябрь 2011
До 01.09.2012 г.
	 Иванова Г.И., заведующий МОУ ДПО «УМЦ»
Кутырева С.И., методист МОУ ДПО «УМЦ»

	II
	Информационно-аналитическое сопровождение деятельности ДОУ
	1.Изучение письма Министерства образования и науки РФ № 03-248 от 21.10.2010 г.

2.Изучение письма Минобрнауки РФ от 22 июля 2010 № 03 – 13 органам исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющим управление в сфере образования «О примерной основной общеобразовательной программе дошкольного образования».
	Сентябрь 2011г.
	Кутырева С.И., методист МОУ ДПО «УМЦ».

Руководители ДОУ.

	III
	Повышение профессиональной компетентности педагогов ДОУ в вопросах организации ОП в соответствии с ФГТ
	Совещание с руководителями ДОУ:

1. Ознакомление с  планом поэтапного перехода ДОУ к реализации ФГТ ООП.
2.«Образовательная программа ДОУ в условиях введения ФГТ к структуре и условиям реализации ООП дошкольного образования»
 Районные обучающие семинары и семинары-практикумы:
1.«Аспек​ты введения ФГТ к структуре основной общеоб​разовательной программы дошкольного образования».

2.Изменение   воспитательно-образовательного процесса ДОУ в соответствии с ФГТ.

3.Образовательная программа ДОУ   как модель организации образовательного процесса в ДОУ.

4.«Интеграция и реализация образовательных областей общеобразовательной программы».

5.«Новый взгляд на занятие: баланс обучения и развития».
	Сентябрь 2011 г.
Сентябрь, декабрь 2011 г.

в течение 2011 – 2012 уч.года

	Кутырева С.И., методист МОУ ДПО «УМЦ».

Кутырева С.И., методист МОУ ДПО «УМЦ»

	IV
	Организация профессионального общения педагогов через сеть   методических формирований
	1. Заседания проблемной группы по внедрению ФГТ
2.Работа КМО (кустовых методических объединений) по проблеме: «Развивающая направленность образовательного процесса в ДОУ в соответствии с ФГТ»
3. Координация взаимодействия руководящих и педагогических работников дошкольных образовательных учреждений с заместителями директоров и учителями начальных классов общеобразовательных учреждений с целью обеспечения преемственности образования детей дошкольного и младшего школьного возраста
	 1 раз в 2 месяца
В течение года по плану КМО
	Кутырева С.И., методист МОУ ДПО «УМЦ»
Корнилова Н.П., руководитель ПГ

Руководители КМО

Кутырева С.И., методист МОУ ДПО «УМЦ»

	V
	Диссеминация инновационного опыта по реализации ФГТ
	1. Использование материалов, разработанных и предложенных ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО», в практической деятельности ДОУ

2.Мониторинг и анализ образовательной ситуации в ДОУ района.

3.Мастер – класс: работа в инновационном режиме (ДОУ № 5)
	В течение года

февраль – май 2012 г.

май  2012 г.
	Кутырева С.И., методист МОУ ДПО «УМЦ»

	VI
	Методическая поддержка педагогов и ДОУ
	1.Обеспечение  адресного сопровождения ДОУ в реализации ФГТ, оказание  помощи в разработке ОП,  в проектировании образовательного процесса и т.д.
	В течение года
	Кутырева С.И., методист МОУ ДПО «УМЦ»